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»آزیتا محمد کریمی« روان شناس کودک و نوجوان از ابعاد مهم مدلینگ کودکان می گوید

کودکان کار از خانواده های مرفه

کودکان کار براساس نیازمالی، به کار مشغول اند. اما 
کودکانی که مدل هستند، معمولا نیاز مالی ندارند. پس بر 

چه اساسی تن به کار می دهند؟
من بر ایــن بــاورم مدلینگ کــودک ، کــار شیکی است. 
اما کودکانِ مشغول در این حــوزه، همان زحمتی را که 
کودکان کار می کشند، متحمل می شوند. مدلینگ کودک 
معمولًا درخانواده هایی که از رفاه نسبی برخوردارند، 
اتفاق می افتد. آن ها فارغ از دغدغه های عادی زندگی 
می توانند به این موضوع بپردازند؛ نیاز آن ها مالی نیست، 
ــی اســت و مبتنی بر یک سبک زندگی. سبکی از  روح
زندگی که تاکید می کند: »مرا ببین!«. البته همیشه هم 
این گونه نیست. زیبایی بعضی از کودکان موجب می شود 
از سوی آژانس های تبلیغاتی برای مدلینگ انتخاب شوند. 

کودک آزاری در معنای عام در همه طبقات 
اتفاق می افتد و شکل آن در هر طبقه ای 

مختلف است.

کمی از نیاز به دیده شدن بگویید.
اگر نیازی نباشد، در پی  آن رفتاری شکل 
نمی گیرد. وقتی ما بــزرگ ترها، بچه ها 
را در معرض این موضوع قرار می دهیم، 
به نظر می رسد آن چیزی را که خودمان 
نتوانسته ایم دریافت کنیم، می خواهیم 
از طریق بچه ها دریافت  کنیم. اگر از منظر 
روان شــنــاســی بخواهیم بــه ایــن موضوع 
نگاه کنیم یعنی من دنبال برآورده کردن 
ــای اســاســی هستم.  ــازه ــی یــک ســری ن
نیازهای اساسی من شامل توجه، تعلق 
و تأثیرگذاری اســت که ممکن اســت به 
آن  بــاشــم  نتوانسته  دیــگــری  شکل های 
ــرآورده کنم و حالا به وسیله بچه ام  ها را ب
می خواهم به این نیازها پاسخ دهم و این 
سوءاستفاده است، چه جنبه تجاری داشته 
بــاشــد، چــه نداشته بــاشــد. مــن مدلینگ 
کودک را مساوی با کودک آزاری می دانم. 
مصداق کودک آزاری از نظر من هر چیزی 
ــودک را محدود کند.  اســت که آزادی ک
کودک را از محیط کودکانه اش دور کند و 

در خدمت نیاز بزرگ ترها قرار بدهد.

وقتی کودک را با لباس و زیورآلات در 
معرض نمایش قرار می دهیم، چه آسیبی او 

را تهدید می کند؟ 
فرزند من هنگامی که با یک نمایش، یک 

پوشش خاص و یک برند گران قیمت 
در معرض دید همگان قرار می گیرد، 

زیبایی و ارزش هایش در همین موارد 
خلاصه می شود. او فرصت پیدا نمی 

کند که منِ ارزشمند درونش را پرورش دهد. 
فقط یاد می گیرد اگر زیبا باشم و لباس های قشنگ 

بپوشم، مورد استقبال و تأیید قرار می گیرم و همین کافی 
است. ضمن این که از جامعه کودکان هم سال خود جدا 

می شود و این جدایی به خودی خود مشکل دارد.

همچنین حس اعتماد به نفس کاذب هم به او می دهد، 
این طور نیست؟ 

کــودک دچــار یک خــود بزرگ بینی کــاذب می شود. او 

همیشه عکس های روتوش شده شیک و مرتب از خودش 
ــودش همین تصاویر  می بیند. دریــافــت ذهنی او از خ
خواهد بــود. ولــی واقعیت ایــن نیست. آدمــی در طول 
زمان قیافه های مختلفی پیدا می کند. ممکن است یک 
روز جوش بزند، یک روز ضربه ای به چهره اش بخورد، 
جــای بخیه روی صورتش داشته باشد یا به سن بلوغ 
که برسد، دماغش بزرگ تر شود. در حقیقت 
این زیبایی کودکانه و بی نقص، همیشه 
نمی ماند. والدین این تصویر بی نقص 
بودن را به فرزند تحمیل می کنند. 
سپس ادراک خودش از جنسیت 
و هویتش چیزی می شود که مال 
ــودش نیست و در بلندمدت،  خ
با روبــه رو شدن با واقعیت، لطمه 

می خورد.

 چنین کودکی در سن بلوغ، چگونه 
می تواند این واقعیت را بپذیرد؟ 

نوجوان هنگام بلوغ با قیافه خــودش مشکل دارد. 
فعالیت به عنوان مدل، این مشکل را بیشتر می کند 
و افسردگی به همراه خواهد داشت. از طرفی اعتیاد 
به تغییر چهره زیاد می شود و تلاش برای رسیدن به 
چهره ایده آل اوج می گیرد. با هر ابزاری می خواهیم 
همان تصویری که از کودکی برایمان مانده را حفظ 
کنیم، از طریق عمل جراحی یا آرایــش. این پذیرفته 
نشدن بزرگ ترین آسیبی است که ما به 
کــودک می زنیم. هم اکنون مدل های 
بــزرگ ســال نیز در معرض آسیب های 
ــودک را از  مختلف هستند. حــالا ما ک
همان سنین کم در معرض این آسیب ها 

قرار می دهیم.

در فشن شویی که در محله ولنجک اتفاق 
افتاد، مخاطبان، بیشتر مادرانی بودند 
که با ذوق و شوق فرزندشان را تشویق 
می کردند. چرا این رفتاردر محله های 

مرفه نشین بیشتر دیده می شود؟ 
چون آن جا فضای مناسب تری برای اجرای 
این برنامه هاست. آدم هــای این محله ها 
یک سری دغدغه های معمولِ روزمــره را 
ندارند. در عوض یک سری رقابت جویی ها 

وجود دارد.

 به نظرتان چطور می شود از این رفتارهای 
ناآگاهانه والدین جلوگیری کرد؟ 

پــدر و مــادرهــا باید به نیازها و خلأهای 
درونــی خودشان واقــف شوند و کنترل و 
مدیریتش کنند. باید یاد بگیریم فرزندمان 
ــرار دهیم که  را به درستی در مسیری ق
فرایند انتخاب کردن را بیاموزد، حل مسئله 
را یاد بگیرد و خوب و بد یا فایده و ضرر را 
تشخیص بدهد. فرزندمان را مجبور نکنیم 
در یک قالب بزرگ شود. مدلینگ، هویت 
کودک را از او می گیرد. این هویت کسب 
شده نیست، بلکه قالب خورده است. این 

ها کودک آزاری است.

ویلیام فرانکلین میلر
 تعداد فالوئرها در اینستاگرام: 

یک میلیون نفر

»ویلیام« که این روزها برای خودش 
نوجوانی شده، از چهار سالگی وارد 
دنیای مد شد. او مدت 10 سال 
ــورت حرفه ای در  اســت که به ص
زمینه مدلینگ فعالیت می کند. 
البته این روزها بیشتر به بازیگری 
ــا خـــودش را  ــده ام عــلاقــه مند ش
مدیون مدلینگ می داند که فرصت 
دیــده شدن به او داد. بسیاری از 
کارشناسان مــد، او را به عنوان 

زیباترین پسر جهان می شناسند.

سال های سال است که ژورنال های لباس خارجی، پر است از عکس های خوش رنگ و لعاب کودکان با لبخندهای 
شیرین و حرکت های بامزه برای نمایش لباس و کیف و کفش و کلاه. مدت هاست در خبرهای خبرگزاری های 
خارج از کشور، اخباری درباره شوی لباس کودکان، معروف ترین مدل های کودک و رقم های دستمزدشان 
می بینیم و می شنویم. منتها شاید هیچ وقت به فکرمان نرسیده باشد که همان قدر که کودکانِ فال فروش و 
گل فروشِ سر چهارراه ها ممکن است خسته و تنها و عاصی باشند، این بچه ها هم کودکانی در خدمت کار و 
پول و تجارت هستند که ممکن است این شرایط، انتخاب و مطلوبشان نباشد. مدلینگ کودک آن قدر رنگ و 

لعاب جذابی دارد که کسی گمان نمی کند در آن نشانه هایی از آزار کودکان وجود داشته باشد. منتها 
مدلینگ کودک هم یک نوع کسب و کار است. یعنی شما از کودک استفاده می کنید و بچه ها در 

خدمت فروش محصول قرار می گیرند. »آزیتا محمد کریمی« روان شناس کودک و نوجوان، در 
گفت وگو با همشهری ، به نکات مهم و قابل تاملی در این باره اشاره می کند که همه پدر و مادرها 

باید بخوانند و بدانند.

نگاهی به پدیده مدلینگِ کودکان در دنیا

شیک پوش های کوچولو!
امروزه کودکان بخش مهمی از صنعت مد دنیا را تشکیل داده اند و به گفته بسیاری از طراحان مد و 
لباس، کار خود را به بهترین شکل انجام می دهند. هرچند خبر دقیقی از تاریخچه استفاده از کودکان 
در صنعت مد دنیا در دست نیست اما به رغم مخالفت های فعالان حقوق کودک، این شکل از بهره گیری 
از توانایی های بچه ها، هنوز و همچنان وجــود دارد و کودکانی در این حوزه رشد یافته اند که گاهی، 

حتی از مدل های بزرگ سال معروف ترند. در ادامه با پنج مینی مدلِ مشهور دنیا آشنا می شوید.

آنا پواگا
 تعداد فالوئرها در اینستاگرام:

 687 هزارنفر

»آنا« یکی دیگر از بچه معروف های 
ــای مـــد، مــتــولــد  ۲00۹ در  ــی دن
سنت پــتــرزبــورگ روســیــه اســت. 
نخستین عکس مدلینگ او، زمانی 
که فقط سه ســال داشــت، گرفته 
شد و همه از دیدن آن شگفت زده 
شدند. »آنا«  اکنون ۹ سال دارد و در 
فیلم های روسی مختلفی هنرنمایی 
کرده است. چشم های آبی پررنگ و 
لبخند ملیح او، کارشناسان دنیای 

مد را تحت تاثیر قرار داده است.

آلونسو ماتئو
تعداد فالوئرها در اینستاگرام:

556 هزارنفر

زمــانــی کــه »آلــونــســو« پنج سال 
ــادرش عکس هایی  ــ ــــت، م داش
از او را در شبکه های اجتماعی 
منتشر کرد. بعد از آن بود که تعداد 
فالوئرهای او در یک هفته به بیش 
از 1۲7 هزار نفر رسید و شهرت 
جهانی یافت. برخی او را خوش 
استایل ترین بچه دنیا می دانند. 
او اکنون ۹ سال دارد ولی هنوز 
هم ستاره شبکه های اجتماعی 

است. 

کریستینا پیمنووا
تعداد فالوئرها در اینستاگرام:

84 هزارنفر

»کریستینا« کــار خــود را زمانی 
که دختر بچه ای سه ساله بود، 
به عنوان مدلینگ شــروع کرد و 
اکنون یکی از موفق ترین ها در 
دنیای مد است. در سال ۲01۴ 
او توسط یکی از مجلات روزانــه 
دختر  زیباترین  عنوان  به  ــان  زن
جهان انتخاب شد. کریستینا با 
شرکت هــای مشهور زیــادی در 
زمینه تبلیغ لباس و کیف و کفش، 

همکاری داشته است.

ایرا براون
تعداد فالوئرها در اینستاگرام:

23 هزارنفر

»ایـــــرا« یــکــی از مــشــهــورتــریــن 
مدل های کــودک در دنیاست. 
او کار خود را از دو سالگی شروع 
کرده است. این عروسک دوست 
ــا به  داشــتــنــی و مــدل کــوچــک ت
ــروز قــراردادهــای متعددی با  ام
ــاک  ــوش ــای پ ــ تــولــیــدکــنــنــده ه
ــرده و ظــاهــرا  ــ ــا ک ــض ــودک ام ــ ک
آینده درخشانی در ایــن حــوزه، 

انتظارش را می کشد.

 به بهانه انتشار خبر نمایش زنده لباس توسط بچه ها در یکی از محله های تهران 
نگاهی به پدیده مدلینگ کودکان

کودک آزاری پرزرق و برق

چندروز قبل، رسانه های کشورمان، خبر قابل تاملی درباره برگزاریِ یک شوی زنده لباس 
کودکان، در محله ولنجکِ تهران منتشر کردند. خبری که می گفت کودکان، در قالب 
مینی مدل های حرفه ای، با پوشیدن لباس های رنگارنگ، روی سن و جلوی چشم حاضران 
که شامل مادرانِ این بچه ها هم می شد، کت واک)catwalk( رفتند تا لباس ها را برای فروش 
به نمایش بگذارنـــد. تا قبل از این در کشورمان، مدلینگ کودکان فقط در قالب عکس و 
تصویر بود و پیج های مجازی آتلیه های عکس کودکان یا آژانس های مدلینگ که ادعای 
تربیت کودک در مسیر مدل شدن را دارند، پر بود از تصــاویر ریز و درشت دختران و پسرانِ 
شیک پوشی که اگرچه به لحاظ ظاهر با هم متفاوت بودند اما همگــی یک وجــه اشتراک 
داشتند: قربانی خودخواهی و بلندپروازیِ والدین شان هستند و در حالی که هنوز به سن 
قانونی نرسیده اند و توانایی و صلاحیت تشخیص و انتخاب ندارند، در مسیر شهرت و 
پول سازی برای برندها و بزرگ ترها افتاده انــد. شوی زنده لباس اما قدم بزرگی در این عرصه 
است که می تواند ابعاد مهم و تاثیرات عمیقی به لحاظ روانی و فرهنگی و جامعه شناختی بر 
فرد و خانواده و جامعه داشته باشد. این روزها بازار مدلینگ کودکان حسابی داغ است. تب 
تندی که کلمات جدیدی به دایره لغات روان شناسان وارد کرده است: »کودکان کار لاکچری« 
یا »کودک آزاری لاکچری«. کار با چاشنی زرق و برق و تجارتی که دودش به چشم کودکان 
می رود. در واقع مدلینگ کودک، همان قراردادن کودکان در شرایط کار اجباری است؛ 
شرایطی که به کودک آسیب می زند. پرونده امروز زندگی سلام به بهانه این خبر، به بررسی 

این پدیده اختصاص دارد.
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